
บทที ่2 

ความหมาย และแนวคดิเกีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามิตยาสูบ 

ประเทศต่างๆ ทัว่โลกมีการจดัเก็บภาษีส าหรับบุหร่ีในอตัราท่ีสูง โดยมุ่งหวงัให้เป็น 
การแก้ปัญหาผลกระทบท่ีเกิดจากการสูบบุหร่ี ลดปริมาณการบริโภค และยงัอาจเพิ่มรายรับของ
รัฐบาลอีกดว้ย โดยปกติแลว้ภาษีส าหรับบุหร่ีอยูใ่นรูปภาษีสรรพสามิต เพิ่มเติมจากภาษีท่ีเก็บจาก
การบริโภคสินค้าทั่วไป ซ่ึงในกรณีของประเทศไทยก็คือภาษีมูลค่าเพิ่มนั่นเอง อย่างไรก็ดี 
จากการศึกษาระบบภาษีสรรพสามิตยาสูบของไทยนั้นพบว่าระบบภาษีตามมูลค่า และอตัราภาษี 
ท่ีต  ่ามากท่ีเก็บบนยาสูบท่ีใช้ในบุหร่ีมวนเองน่าจะเป็นส่วนส าคญัท่ีสนับสนุนอุปสงค์ของสินคา้
ประเภทบุหร่ี และยาสูบยาเส้นราคาถูกซ่ึงส่งผลในดา้นลบทั้งในดา้นรายไดข้องรัฐ และสุขภาพของ
ประชาชน 

ดงันั้น นอกจากการท่ีเราควรปรับให้ภาษีสรรพสามิตส าหรับยาสูบท่ีใช้ในบุหร่ีมวนเอง
ให้สูงข้ึน ผูก้  าหนดนโยบายของประเทศมีทางเลือกใดบ้างท่ีจะสามารถท าให้สถานการณ์ดีข้ึน 
จึงจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีการศึกษาถึงความหมาย ความส าคญัและแนวคิดต่างๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตยาสูบ ดงัต่อไปน้ี 

2.1 ความหมายและความเป็นมาของการจัดเกบ็ภาษสีรรพสามติยาสูบในประเทศไทย 

ปัจจุบนัภาษียาสูบถือเป็นแหล่งรายได้ส าคญัแห่งหน่ึงของรัฐบาลไทย โดยในปี 2553 
รัฐบาลมีรายไดจ้ากการเก็บภาษียาสูบมากกวา่ 53,000 ลา้นบาท ซ่ึงรายไดก้วา่ร้อยละ 77 มาจากภาษี
บุหร่ี (อตัราภาษีบุหร่ีปัจจุบนัคิดเป็นร้อยละ 900 ของฐานภาษี) ในขณะท่ีรายไดจ้ากภาษีส าหรับ
ยาสูบ และยาเส้นท่ีใชใ้นบุหร่ีมวนเองนั้นไม่ถึง 30 ลา้นบาทซ่ึงถือวา่ต ่ามาก โดยเฉพาะเม่ือพิจารณา
จากสถิติวา่ผูใ้ชย้าสูบและยาเส้นดงักล่าวมีจ านวนมากกวา่คร่ึงหน่ึงของประชากรท่ีสูบบุหร่ีทั้งหมด 
สถิติท่ีผา่นมายงัแสดงใหเ้ห็นวา่สัดส่วนของผูบ้ริโภคกลุ่มน้ีมีมากข้ึนเร่ือยๆอาจสรุปไดว้า่ระบบภาษี1 

                                                           
1 ผูจ้ดัการ. (2011). ระบบภาษียาสูบของไทย : ถึงเวลาที่จะต้องเปลี่ยนแปลงแล้วหรือยัง?. (ออนไลน์). เขา้ถึงได้
จาก: http://mgr.manager.co.th/Daily/ViewNews.aspx?NewsID=9540000126228 [2012, 1 ธนัวาคม] 
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ยาสูบของประเทศไทยในปัจจุบันอาจเป็นส่ิงหน่ึงท่ีสนับสนุนอุปสงค์และอุปทานของสินค้า
ประเภทบุหร่ี และยาสูบยาเส้นราคาถูกซ่ึงส่งผลในดา้นลบทั้งในดา้นรายไดข้องรัฐ และสุขภาพของ
ประชาชน ในขณะท่ีส่ิงเหล่านั้นควรจะเป็นวตัถุประสงคห์ลกัของระบบภาษียาสูบท่ีดี ในการศึกษา
น้ีจะไดก้ล่าวถึงความหมายและความเป็นมาของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตอนัจะท าให้เกิดความรู้
ความเขา้ใจในเร่ืองท่ีจะท าการศึกษามากข้ึน ดงัต่อไปน้ี  

2.1.1 ความหมายของภาษีสรรพสามิต 
ค าวา่ “สรรพสามิต” ตรงกบัค าในภาษาองักฤษวา่ Excise และตามพจนานุกรมไทย ภาษี 

สรรพสามิต ความหมายวา่ อากรท่ีเก็บจากส่ิงท่ีประดิษฐแ์ละผลิตข้ึนในประเทศ2  
ความหมายของค าวา่ “ภาษีสรรพสามิต” มีผูใ้หค้  านิยามไวห้ลากหลาย ดงัน้ี 
ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากการผลิต จากตลาด หรือการบริโภค เช่น เก็บจาก

สินคา้และโภคภณัฑภ์ายในประเทศ ในขณะท่ีภาษีศุลกากรจดัเก็บจากสินคา้น าเขา้และบางคร้ังก็เก็บ
จากสินคา้ส่งออก ในประเทศสหรัฐอเมริกานิยมเรียกกนัวา่ ภาษีการขาย (Sale Taxes) แต่ไม่รวมถึง
ภาษีการขายทัว่ไป หรือการขายโดยไดรั้บสิทธิพิเศษ แต่อาจรวมถึงภาษีการซ้ือ (Purchase Taxes)
หรือการใชสิ้นคา้ (Use of Commodities) และบริการต่างๆดว้ย3 

ภาษีสรรพสามิตประกอบดว้ย 5 ภาษีท่ีเก็บจากน ้ ามนั รถยนต ์ สุรา ยาสูบ และเบ็ดเตล็ด
อ่ืนๆ เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา เก็บภาษีจากน ้ ามนัใส่ผม เส้ือขนสัตว ์เคร่ืองหนงั ยางนอก ยางใน
เป็นตน้ และแยกภาษีของสหรัฐอเมริกาไว ้3 กลุ่ม คือ 

1) รายไดเ้ก็บจากค่าใบอนุญาต ค่าธรรมเนียม เช่น เก็บภาษีจากค่าดูมหรสพ การเขา้ชม
การแข่งขนักีฬา ส่วนค่าธรรมเนียมเก็บจากค่าธรรมเนียมตั้งสมาคม ค่าธรรมเนียมสมคัรเขา้เป็น
สมาชิกสมาคม เป็นตน้ 

2) ภาษีท่ีเรียกเก็บจากการประกอบอุตสาหกรรมต่าง ๆ เช่น การประกอบอุตสาหกรรม
เคร่ืองยนตแ์ละอุปกรณ์กลอ้งถ่ายรูป น ้ามนัรถยนต ์เคร่ืองไฟฟ้า หลอดไฟฟ้า เป็นตน้ 

3) ภาษีเก็บจากผูข้ายปลีก (Retailers excise) เก็บจากการขายยาสูบ เคร่ืองส าอาง ไพ่และ
น ้าตาล เป็นตน้ 

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการขายท่ีเรียกเก็บจากสินคา้และบริการเฉพาะอยา่ง (Selective 
Sales Tax) ทั้งท่ีผลิตภายในประเทศและน าเขา้ ดว้ยเหตุผลต่าง ๆ กนั การท่ีภาษีสรรพสามิตเลือก

                                                           
2 เธียรชยั เอ่ียมวรเมธ. (2544). พจนานุกรมไทย ฉบับใหม่. กรุงเทพมหานคร : อกัษรพิมพ.์ หนา้ 1123. 
3 ฐาปนี มหาวรศิลป์. (2543). ภาษีสรรพสามิต: เคร่ืองมือนโยบายเพื่อแก้ปัญหามลพิษแวดล้อม. ภาคนิพนธ์
รัฐศาสตรมหาบณัฑิต, คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 27. 
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เก็บจากสินคา้เฉพาะอย่างน้ี ฐานของภาษีสรรพสามิตจึงแคบอยู่ในวงจ ากดักบัสินคา้ไม่ก่ีชนิด 
ดงันั้นในบางคร้ังจึงเรียกภาษีสรรพสามิตวา่ เป็นภาษีการขายทัว่ไปชนิดฐานแคบ (Narrow base 
Sales Tax) ซ่ึงผิดกบัภาษีการขายทัว่ไป (General Sales Tax) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) 
และภาษีการขายทุกทอด (Turnover Tax) ท่ีจดัเก็บจากสินคา้มากมายหรือจดัเก็บจากสินคา้เกือบทุก
ประเภทโดยมิไดมี้เหตุผลพิเศษในการจดัเก็บแต่อยา่งใด  

2.1.2 ความเป็นมาของยาสูบ 
ต้นยาสูบเป็นวชัพืชท่ีมีช่ือทางพฤกษศาสตร์ว่า “นิโคเชียนา ทาแบกกุ้ม” (Nicotiana 

Tabacum) เช่ือว่าในอดีตกวา่ 10,000 ปีท่ีแลว้ ชาวอินเดียนแดงซ่ึงเป็นชนพื้นเมืองในทวีปอเมริกา 
ได้เร่ิมต้นใช้ยาสูบเป็นพวกแรก โดยปลูกยาสูบเพื่อใช้เป็นยาและน ามาสูบในพิธีกรรมต่างๆ  
ใน พ.ศ. 2035 เม่ือคริสโตเฟอร์ โคลมับสั (Christopher Columbus) เดินเรือไปข้ึนฝ่ังท่ีซนัซลัวาดอร์ 
ในหมู่เกาะเวสต์อินดีส์นั้น ไดเ้ห็นชาวพื้นเมืองน าเอาใบไมช้นิดหน่ึงมามวนและจุดไฟตอนปลาย
แลว้ดูดควนั ต่อมา พ.ศ. 2091 มีการปลูกยาสูบในบราซิลซ่ึงเป็นอาณานิคมของโปรตุเกสในทวีป
อเมริกาใต ้เพื่อเป็นสินคา้ส่งออก เป็นผลให้ยาสูบแพร่หลายเขา้ไปในประเทศโปรตุเกสและสเปน
ตามล าดบั ต่อมาใน พ.ศ. 2103 นายฌอง นิโกต ์(Jean Nicot) เอกอคัรราชทูตฝร่ังเศสประจ าประเทศ
โปรตุเกส ไดส่้งเมล็ดยาสูบมายงัราชส านกัฝร่ังเศส ช่ือของนายนิโกตจึ์งเป็นท่ีมาของช่ือสารนิโคติน 
(Nicotin) ท่ีรู้จกักนัในปัจจุบนั ใน พ.ศ. 2107 เซอร์จอห์น ฮอคกินส์ (Sir John Hawkins) ไดน้ ายาสูบ
เขา้ไปในประเทศองักฤษ และใน พ.ศ. 2155 นายจอห์น รอลฟ์ (John Rolfe) ชาวองักฤษ ประสบ
ผลส าเร็จในการปลูกยาสูบเชิงพาณิชย์ เป็นคร้ังแรก และ 7 ปีต่อมา ก็ได้ส่งออกผลผลิตไปยงั
ประเทศอาณานิคมเป็นจ านวนมหาศาล  อีก 200 ปีต่อมา การท าไร่ยาสูบเชิงพาณิชยจึ์งเกิดข้ึนอยา่ง
แพร่หลายทัว่โลก 

ประมาณ 200 ปีต่อมา  ราว พ.ศ. 2325 ไดมี้การผลิตบุหร่ีดว้ยเคร่ืองจกัรแทนการมวนดว้ย
มือ เน่ืองจากสามารถผลิตไดใ้นจ านวนท่ีมาก อุตสาหกรรมบุหร่ีจึงขยายตวัอยา่งรวดเร็วไปทัว่โลก 
หลงัสงครามโลกคร้ังท่ีหน่ึง ประมาณ พ.ศ.2461 การสูบบุหร่ีในประเทศต่าง ๆ ถือเป็นเร่ืองปกติ  
การสูบบุหร่ีกลายเป็นแฟชัน่และถือเป็นค่านิยมแพร่หลายกนัทัว่ไป 

ในยุคนั้น ผูค้นยงัไม่รู้ว่าบุหร่ีมีอันตรายหรือไม่ จึงมีการเผยแพร่โฆษณาบุหร่ีอย่าง
แพร่หลาย การโฆษณาบุหร่ีบุหร่ี มีการใชเ้ด็กโฆษณา ท าให้คนรู้สึกว่า การมอบบุหร่ีเป็นของขวญั
ถือเป็นค่านิยมอยา่งหน่ึง บุคคลในสาขาวิชาชีพสาธารณสุขและสุขภาพ ถูกดึงมาใชใ้นการโฆษณา
สินคา้บุหร่ี ภาพยนตร์ฮอลลีวดูก็มีส่วนท าให้การสูบบุหร่ีแพร่ระบาดไปทัว่โลก จากการท่ีพระเอก
และนางเอกเกือบทุกคนสูบบุหร่ี นายโรนลั เรแกน อดีตประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา สมยัท่ียงัเป็น
พระเอกหนงัฮอลลีวดู ก็เคยเป็นนายแบบโฆษณาบุหร่ี 
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การโฆษณาการสูบบุหร่ีในเคร่ืองบิน ในโรงแรมหรู การสูบในสนามกีฬา และในท่ีอ่ืน ๆ 
ถูกใชเ้พื่อสร้างกระแสใหเ้กิดค่านิยมท่ีท าใหค้นรู้สึกวา่ การสูบบุหร่ีเป็นเร่ืองของคนมีระดบั 

หลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ราว พ.ศ. 2488 วงการแพทยส์หรัฐอเมริกาและองักฤษ พบว่า 
มีผูป่้วยมะเร็งปอดเพิ่มข้ึนจ านวนมาก โดยไม่ทราบว่ามีสาเหตุมากจากอะไร ได้แต่สันนิษฐานว่า 
เกิดจากควนัรถยนตใ์นเมืองใหญ่ ท่ีมีเพิ่มข้ึนเป็นจ านวนมาก ราว 5 ปีต่อมา ปี พ.ศ. 2493 นายแพทย ์
เซอร์ริชาร์ด โดล จากราชวิทยาลยัอายุรแพทยใ์นกรุงลอนดอน ประเทศองักฤษ ไดพ้บว่า การเกิด
มะเร็งปอด มีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการสูบบุหร่ี แต่การรายงานดงักล่าวไม่มีผล ทัว่โลกก็ยงั
สูบบุหร่ีกนัต่อไป  

12 ปีต่อมา หลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ปี พ.ศ. 2505 ราชวิทยาลยัอายุรแพทยแ์ห่งกรุง
ลอนดอนประกาศเป็นทางการว่า “การสูบบุหร่ีท าให้เกิดมะเร็งปอดและโรคปอดเร้ือรังอ่ืน ๆ”
ประกาศดงักล่าวส่งผลกระทบอยา่งรุนแรงไปทัว่สหรัฐอเมริกา เพราะในขณะนั้นมีชาวอเมริกาสูบ
บุหร่ีอยูถึ่ง 50 ลา้นคน อีกทั้งอเมริกาเป็นผูผ้ลิตบุหร่ีรายใหญ่ของโลก 

2 ปีต่อมา ปี พ.ศ. 2507 นายแพทยใ์หญ่ของสหรัฐอเมริกา ลูเธอร์ แอล เทอร์ร่ี และ
คณะท างาน ได้รายงานสรุปว่า “การสูบบุหร่ีท าให้เกิดมะเร็งปอด  โรคปอดเร้ือรังอ่ืน ๆ และ
โรคหวัใจ” ข่าวดงักล่าวช็อกชาวอเมริกนัและประเทศต่าง ๆ ทัว่โลก เน่ืองจากอุตสาหกรรมบุหร่ีได้
ขยายตวัไปทัว่โลก รัฐบาลประเทศต่าง ๆ ก็สนบัสนุนชาวไร่ยาสูบและมีโรงงานยาสูบเป็นแหล่ง
รายไดส้ าคญั บุหร่ีตั้งแต่เร่ิมเผยแพร่และมีการใชก้นัอยา่งแพร่หลาย ใชเ้วลา กวา่ 450 ปี จึงคน้พบวา่ 
เป็นอนัตรายต่อสุขภาพของมนุษย ์จากใบยาสูบท่ีมีการปลูกและใชใ้นครัวเรือน เปล่ียนเป็นเกษตร
ใบยาสูบขนาดมหึมา โรงงานยาสูบกลายเป็นอุตสาหกรรมใหญ่ท่ีกระจายไปทัว่โลก รัฐบาลหลาย ๆ 
ประเทศใหก้ารสนบัสนุนชาวไร่ยาสูบ ตลาดใบยาสูบขยายตวัอยา่งมากมาย เคร่ืองผลิตบุหร่ีไดมี้การ
ปรับปรุงใหท้นัสมยัมากข้ึน เพื่อรองรับต่อความตอ้งการของผูสู้บบุหร่ีท่ีเพิ่มข้ึนมาก 

ปัจจุบนัพิษภยัของบุหร่ีไดถู้กเปิดเผยจากวงการแพทยต่์าง ๆ ทัว่โลกอยา่งมากมาย ไม่ว่า
จะเป็นโรคมะเร็งปอด โรคถุงลมโป่งพอง โรคหวัใจ โรคมะเร็งอ่ืน ๆ และโรคเร้ืองรังต่าง ๆ แต่ดว้ย
ฤทธ์ิของการเสพติดของบุหร่ี ท่ีเทียบเท่าเฮโรอีน จึงท าให้ผูสู้บบุหร่ียากท่ีจะเลิกไดง่้าย ๆ ลูกคา้ของ
บุหร่ีคนแล้วคนเล่าต้องเจ็บป่วยและล้มตายไป ท าให้บริษัทบุหร่ีจึงพยายามหาลูกค้าใหม่อยู่
ตลอดเวลา 

ในประเทศไทยมีการใชย้าสูบตั้งแต่สมยัอยุธยาแลว้ โดยมีหลกัฐานจากจดหมายเหตุของ 
เมอร์ซิเออร์ เดอลาลูแบร์ (Monsieur De La Loub•re) อคัรราชทูตฝร่ังเศสท่ีเดินทางมาเมืองไทย
สมยัสมเด็จพระนารายณ์มหาราช เม่ือ พ.ศ. 2230 ไดเ้ขียนเล่าเร่ืองประเทศสยามวา่ คนไทยชอบใช้
ยาสูบอย่างฉุนทั้ งผู ้ชายและผู ้หญิง โดยได้ยาสูบมาจากเมืองมะนิลา ในหมู่ เกาะฟิลิปปินส์ 
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จากประเทศจีน และท่ีปลูกในประเทศเอง ในรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเ จ้าอยู่หัว 
พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจา้สิงหนาทราชดุรงค์ฤทธ์ิไดท้รงประดิษฐ์บุหร่ีกน้ป้านข้ึน เพื่อสูบควนั
และอมยากบัหมากพร้อมกนั คร้ันถึงรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยู่หวั มีการผลิต
บุหร่ีข้ึนโดยบริษทัท่ีมีชาวองักฤษ เป็นเจ้าของได้เปิดด าเนินการเป็นบริษทัแรกใน พ.ศ. 2460 
การผลิตบุหร่ีในระยะแรกจะมวนดว้ยมือ ต่อมาในรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกลา้เจา้อยูห่ัว 
มีการน าเคร่ืองจกัรเข้ามาจากประเทศเยอรมนี และท าการผลิตบุหร่ีออกมาจ าหน่ายหลายยี่ห้อ 
การสูบบุหร่ีจึงแพร่หลายมากข้ึน จนกระทัง่ใน พ.ศ. 2482 รัฐบาลไดจ้ดัตั้งโรงงานยาสูบข้ึน โดยซ้ือ
กิจการมาจากหา้งหุน้ส่วนบูรพายาสูบ จ ากดั (สะพานเหลือง) ถนนพระราม 4 กรุงเทพฯ และด าเนิน
กิจการอุตสาหกรรมยาสูบภายใตก้ารควบคุมของกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลงั หลงัจากนั้น 
รัฐบาลไดซ้ื้อกิจการของบริษทักวางฮก บริษทัฮอฟฟัน และบริษทับริติชอเมริกนัโทแบกโคเพิ่มข้ึน 
แล้วรวมกิจการทั้งหมดเขา้ด้วยกนั และด าเนินการภายใตช่ื้อว่าโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 
มาจนถึงปัจจุบนั4 

2.1.3 การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตยาสูบในประเทศไทย 
การจัดเก็บภาษียาสูบในประเทศไทยนั้น ปรากฏหลักฐานเป็นลายลักษณ์อักษรว่า 

ประเทศไทยเร่ิมมีการจดัเก็บภาษียาสูบคร้ังแรกในสมยัสมเด็จพระนัง่เกลา้เจา้อยูห่วั รัชกาลท่ี 3 สมยั
รัตนโกสินทร์ โดยปรากฏในรายการภาษี 38 อยา่งท่ีจดัเก็บในสมยัดงักล่าว ลกัษณะการจดัเก็บเป็น
ภาษีสินค้าขาเข้าหรือภาษีศุลกากรท่ีจัดเก็บจากยาสูบท่ีน าเข้าจากต่างประเทศ ในลักษณะ
ค่าธรรมเนียมปากเรือหรือภาษีเบิกร่อง ไม่ปรากฏหลกัฐานแน่ชดัวา่จดัเก็บในอตัราใด แต่หลงัจากท่ี
ประเทศไทยท าสนธิสัญญาบาวร่ิง (The Bowring Treaty) กบัประเทศองักฤษในปี พ.ศ. 2398 
ประเทศไทยถูกบงัคบัให้จดัเก็บภาษีศุลกากรขาเขา้ในอตัราร้อยละ 3 หรือท่ีเรียกว่า “ภาษีร้อยชกั
สาม” และท าสัญญาท่ีมีลกัษณะคลา้ยกนัน้ีกบัประเทศอ่ืนๆดว้ย ซ่ึงภาษียาสูบไดจ้ดัเก็บในลกัษณะน้ี
เร่ือยมาจนกระทัง่ภายหลงัไดมี้การยกเลิกไปแต่ไม่ปรากฏหลกัฐานแน่ชดัวา่ไดย้กเลิกไปในสมยัใด 

ส่วนการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบเร่ิมในปี พ.ศ. 2481 โดยประกาศใชพ้ระราชบญัญติั
ยาสูบฉบบัแรกในปี พ.ศ. 2481 (วนัท่ี 23 มีนาคม 2481) กฎหมายฉบบัน้ีนอกจากก าหนดอ านาจใน
การจัดเก็บภาษีจากสินค้ายาสูบแล้ว ยงัก าหนดให้ผูมี้ส่วนเก่ียวข้องในการผลิตการประกอบ
อุตสาหกรรมยาสูบ และการจ าหน่ายสินคา้ยาสูบทุกชนิดตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายยาสูบ กฎหมาย
ดงักล่าวยงัควบคุมการเพาะปลูกตน้ยาสูบทัว่ประเทศ (ยกเวน้ยาสูบพนัธ์ุพื้นเมือง) เพื่อน ามาใช้

                                                           
4 ประกิต วาทีสาธกกิจ และกรองจิต วาทีสาธกกิจ. (2547). สารานุกรมไทยส าหรับเดก็และเยาวชนโดยพระราช
ประสงค์ในพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัว. เล่มท่ี 28. หนา้ 161-162. 
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ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ ตลอดจนกระบวนการผลิตและจ าหน่ายผลิตภณัฑ์ยาสูบตั้งแต่การ
ก าหนดและอนุญาต การขนยาสูบ จนกระทัง่การจ าหน่ายผลิตภณัฑย์าสูบในขั้นสุดทา้ย 

ต่อมาปี พ.ศ. 2486 รัฐบาลออกพระราชบญัญติัยาสูบฉบบัใหม่ ประกาศให้อุตสาหกรรม
บุหร่ีซิกาแรตเป็นกิจการผกูขาดโดยรัฐ การผลิตและการน าเขา้ผลิตภณัฑ์ยาสูบทุกชนิดรวมถึงบุหร่ี
ตอ้งอยู่ภายใตก้ารด าเนินงานของโรงงานยาสูบแต่เพียงผูเ้ดียว ยกเวน้ยาสูบพนัธ์ุพื้นเมืองท่ีเอกชน
ยงัคงได้รับอนุญาตให้ท าการผลิตอยู่ ภายหลังมีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายยาสูบอีกหลายฉบบั 
จนกระทัง่มีการประกาศใช้พระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ.2509 เม่ือวนัท่ี 29 พฤศจิกายน 2509 
และใชม้าจนปัจจุบนั 

ก่อนหนา้การประกาศใชพ้ระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509 รัฐบาลมีรายไดจ้ากผลิตภณัฑ์
ยาสูบจาก 2 แหล่ง คือ ค่าแสตมป์ยาสูบ ซ่ึงจดัเก็บในอตัราตามสภาพ คือ บาท/น ้ าหนกัผลิตภณัฑ์
ยาสูบ ซ่ึงจดัเก็บอตัราตามมูลค่าร้อยละของราคาขายปลีก โดยผลิตภณัฑ์ยาสูบในประเทศก าหนด
อัตราต ่ ากว่ า ย า สูบน า เข้า  นอกจาก น้ี รัฐบาลย ัง มี รายได้จากภา ษี อีกชนิดหน่ึง เ รียกว่ า 
“เงินช่วยการศึกษาและการสาธารณสุข หรือ เงิน ก.ศ.ส.” ซ่ึงภาษีดงักล่าวสรรพสามิตจะท าการ
จดัเก็บจากรัฐวิสาหกิจในสังกดัรวมถึงโรงงานยาสูบตั้งแต่ปี พ.ศ.2496 ถึง 2505 แต่ภายหลงัภาษี
ดงักล่าวไดถู้กน าไปรวมกบัเงินช่วยราชการยาสูบตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2504 และเม่ือวนัท่ี 16 
กุมภาพนัธ์ุ พ.ศ. 2510 เงินช่วยราชการยาสูบไดถู้กยกเลิกไป โดยน าไปรวมกบัค่าแสตมป์ยาสูบและ
มีการปรับปรุงอตัราภาษีใหม่ให้เหมาะสมกบัเหตุการณ์ และจดัเก็บภาษีในลกัษณะดงักล่าวเร่ือยมา
จนกระทัง่ปัจจุบนั 

การจดัเก็บภาษียาสูบตามพระราชบญัญติัยาสูบในปัจจุบนั เป็นการจดัเก็บภาษีในลกัษณะ
ภาษีการขายเฉพาะอย่าง กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บเพิ่มเติมจากภาษีการขายทั่วไป คือ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยสินคา้ยาสูบเป็นสินคา้ท่ีถูกจดัเก็บภาษีการขายตามกฎหมายฉบบัดงักล่าวอยูแ่ลว้ 
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชบญัญติัยาสูบเพียงแต่จดัเก็บเพิ่มเติมจากภาษีดงักล่าวเท่านั้น 

2.1.4 หลกัการและเหตุผลในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตยาสูบ 
ภาษียาสูบเป็นภาษีบาป (Sin Tax หรือ Sumptuary Tax) สาเหตุเพราะยาสูบเป็นยาเสพติด

ชนิดหน่ึง และเป็นสินคา้ท่ีเป็นอนัตรายต่อสุขภาพและขดัต่อศีลธรรมอนัดี อยา่งไรก็ตามภาษียาสูบ
เป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาลหลายๆประเทศ รวมถึงประเทศไทยดว้ย ปัจจุบนัรัฐบาลไทย
ไดรั้บรายไดภ้าษียาสูบและรายไดน้ าส่งของโรงงานยาสูบประมาณปีละ 59,000 ลา้นบาท หรือคิด
เป็นร้อยละ 15 ของรายไดท้ั้งส้ินของรัฐบาล สัดส่วนดงักล่าวมีแนวโนม้ลดลง แสดงถึงความส าคญั
ของภาษียาสูบต่อรายไดข้องรัฐมีแนวโนม้ลดลง และบทบาทหน่ึงของภาษียาสูบในการควบคุมการ



14 

บริโภคยาสูบยงัคงมีความส าคญัอยู ่ดงัเห็นไดจ้ากภาพข่าวตามหนงัสือพิมพห์รือส่ืออ่ืนๆในปัจจุบนั 
มีการรณรงครั์ฐบาลข้ึนภาษียาสูบมากข้ึนเพื่อลดปริมาณการบริโภคยาสูบ 

แนวคิดในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบของประเทศไทย ในยุคแรกของการจดัเก็บ
ภาษียาสูบพบว่า การจดัเก็บภาษียาสูบมุ่งเพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐ โดยมิไดมี้วตัถุประสงค์เพื่อควบคุม
การบริโภคยาสูบแต่อย่างใด โดยปรากฏหลกัฐานเป็นลายลกัษณ์อกัษรจากต านานภาษียาสูบของ
สมเด็จกรมพระยาด ารงราชานุภาพ ซ่ึงพบวา่ในอดีตการจดัเก็บภาษียาสูบมุ่งเพื่อหารายไดใ้ห้พอแก่
การบริหารราชการแผ่นดินเพียงอย่างเดียว มิไดมุ้่งใช้ภาษีเพื่อควบคุมการบริโภคยาสูบแต่อย่างใด 
โดยเม่ือเปรียบเทียบกบัสินคา้ในลกัษณะเดียวกนัท่ีรัฐจดัเก็บภาษีในยุคนั้น คือสินคา้ฝ่ินจะเห็นไดว้า่
แนวคิดของการจดัเก็บภาษีนั้นแตกต่างกนัอยา่งชดัเจน โดยการจดัเก็บภาษีฝ่ินจากในยุคเดียวกนัน้ี
นอกจากเพื่อหารายไดใ้หพ้อแก่การบริหารราชการแผน่ดินแลว้ การจดัเก็บภาษีจากฝ่ินนั้นยงัมุ่งเพื่อ
ควบคุมการบริโภคฝ่ินดว้ย เพียงแต่การควบคุมการบริโภคดงักล่าวเพียงแต่ควบคุมการบริโภคของ
คนไทย ส่วนคนต่างชาติยงัอนุญาตใหข้ายและสูบฝ่ินได้5 ส่วนแนวคิดในการจดัเก็บภาษียาสูบในยุค
ต่อมาก็เช่นเดียวกนั จากการศึกษาขอ้มูลกฎหมายยาสูบในอดีตไม่ว่าจะเป็นพระราชบญัญติัยาสูบ 
พ.ศ.2486 หรือพระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509 พบวา่ในอดีตรัฐมีการปรับอตัราภาษีสรรพสามิตให้
เพิ่มข้ึนโดยตลอด โดยมีเหตุผลเพื่อให้เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจในขณะนั้น และเพื่อประโยชน์
ในการหารายไดใ้หแ้ก่รัฐเป็นส าคญั 

จึงเห็นไดว้่า วตัถุประสงค์หลกัของรัฐในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบท่ีผ่านมา คือ
เพื่อหารายได้เข้ารัฐ และเพื่อควบคุมกระบวนการผลิตและจ าหน่ายยาสูบให้ได้คุณภาพและ
มาตรฐาน และบางช่วงเวลารัฐบาลได้ใช้ก าหนดอัตราภาษียาสูบในอัตราท่ีแตกต่างกันเพื่อ
สนบัสนุนการใชย้าสูบภายในประเทศ ดว้ยการก าหนดอตัราภาษีท่ีต ่ากวา่ส าหรับยาสูบท่ีใชใ้บยาสูบ
ในประเทศในสัดส่วนท่ีสูงกวา่ และเพื่อปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศดว้ยการก าหนดอตัราภาษีท่ี
ต ่ากว่าส าหรับยาสูบท่ีผลิตภายในประเทศ และอตัราภาษีท่ีสูงกว่าส าหรับยาสูบท่ีน าเขา้ ส าหรับ
แนวคิดการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อการสาธารณสุขและสังคมนั้น แมว้า่รัฐบาลจะให้ความส าคญั
แต่ก็ไม่ไดใ้หค้วามส าคญัเท่ากบัการจดัเก็บภาษีเพื่อหารายได ้หลกัฐานการปรับเพิ่มอตัราภาษียาสูบ 
และการลดเป้าหมายประมาณการรายไดอ้ยา่งเป็นรูปธรรมแสดงใหเ้ห็นวา่ รัฐเพิ่งใหค้วามส าคญัการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อการสาธารณสุขและสังคมมากกว่าหารายได้เข้ารัฐเม่ือประมาณ

                                                           
5 ด ารงราชานุภาพ.สมเด็จฯกรมพระยา. (2466). ต านานภาษีอากรบางอย่างกับค าอธิบายของสมเด็จกรมพระยา
ด ารงราชานุภาพ. พระนคร : โรงพิมพโ์สภณพิพรรฒธนากร. หนา้ 42-56. 
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ปีงบประมาณ 25486 อยา่งไรก็ตาม วตัถุประสงคเ์พื่อหารายไดแ้ละเพื่อจ ากดัและควบคุมการบริโภค
ยาสูบนั้น จะขดัแยง้กนัเองในเวลาท่ีอตัราภาษียาสูบอยูใ่นระดบัสูง เพราะหากรัฐก าหนดอตัราภาษี
ยาสูบสูงข้ึนมาก จะท าใหป้ริมาณการบริโภคยาสูบลดลงมาก และส่งผลกระทบให้รายไดภ้าษียาสูบ
ลดลง ในทางกลบักนั หากรัฐตอ้งการไดร้ายไดภ้าษียาสูบจ านวนมาก รัฐจะก าหนดอตัราภาษียาสูบ
ในอตัราท่ีไม่สูงเกินไปนัก เพื่อให้ผูบ้ริโภคยาสูบสามารถบริโภคยาสูบในปริมาณมากต่อไปได ้
การก าหนดอตัราภาษียาสูบจึงเก่ียวพนักบันโยบายของรัฐ ว่าตอ้งการใช้นโยบายภาษียาสูบเพื่อ
วตัถุประสงค์ใดเป็นหลัก แต่จากการศึกษาพบว่าตั้ งแต่อดีตจนถึงปัจจุบนั รัฐบาลไทยยงัคงให้
ความส าคญักบัภาษียาสูบเพื่อหารายไดเ้ขา้รัฐเป็นหลกั ส่วนวตัถุประสงคเ์พื่อจ ากดัและควบคุมการ
บริโภคยาสูบ รัฐเพิ่งใหค้วามส าคญัในภายหลงั 

 

2.2 แนวความคดิของการจัดเกบ็ภาษสีรรพสามติ 

ภาษีสรรพสามิตมีการริเร่ิมและมีการพฒันาอยา่งมากในฮอลแลนด์ และแพร่หลายไปใน
ประเทศองักฤษและประเทศอ่ืนๆ ในศตวรรษท่ี 16 และ 17 ส าหรับประเทศท่ีก าลงัพฒันามีการน า
ภาษีสรรพสามิตมาใชเ้พราะไดรั้บอิทธิพลจากกลุ่มล่าอาณานิคมหรือระบบเมืองข้ึน 

สมยัก่อนการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีความส าคญันอ้ยมาก เพราะรายจ่ายของรัฐมีนอ้ย
ประกอบกบัมีรายไดท้างอ่ืนท่ีน ามาใชจ่้ายไดอ้ยา่งเพียงพอ เช่นไดจ้ากของขวญั ค่าปฏิกรรมสงคราม
และได้จากทรัพย์สินอ่ืน ๆ การเก็บภาษีสรรพสามิตจะเก็บเป็นส่ิงของ ขา้ทาส สัตวเ์ล้ียง 
และการประกอบธุรกิจบางอยา่ง โดยการจดัเก็บนั้นมีความแตกต่างกบัปัจจุบนั คือ จะเก็บเอาจากผูมี้
ทรัพยสิ์นไวใ้นครอบครองเพื่อใช้บริโภคภายในครอบครัวเป็นส่วนใหญ่ และเก็บจากผูข้ายและ
ผูผ้ลิตทรัพย์สินขายเป็นส่วนน้อย แต่ในปัจจุบันน้ี ภาษีสรรพสามิตส่วนใหญ่เก็บจาก 
โรงอุตสาหกรรมท่ีผลิตสินคา้ไวเ้พื่อขายและการขายสินคา้บางอย่าง ต่อมาในราวศตวรรษท่ี 18 
ความส าคญัของภาษีสรรพสามิตเด่นชดัข้ึนมาเพราะรายจ่ายสาธารณะของรัฐไดเ้พิ่มข้ึน จึงไดมี้การ
ขยายฐานการจดัเก็บจากทรัพย์สินและธุรกิจอ่ืน ๆ เพิ่มข้ึน ประกอบกบัมีการขยายตวัทาง
อุตสาหกรรมมากความเจริญกา้วหนา้ทางอุตสาหกรรมท าให้การผลิตสินคา้ออกจ าหน่ายไดมี้การท า
กนัอย่างมากมายและรวดเร็วระบบภาษีสรรพสามิตจึงเป็นท่ีนิยมจดัเก็บกนัทัว่ไป โดยไดเ้ปล่ียน
วิธีการเก็บภาษีจากผูบ้ริโภคโดยตรงมาเก็บจากการอุตสาหกรรมเพื่อความสะดวกในการเก็บภาษี

                                                           
6 ชลธาร วิศรุตวงศ์. (2550). การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหร่ีซิกาแรตเพื่อควบคุมการสูบบุหร่ีซิกาแรต. 
กรุงเทพมหานคร: เจริญมัน่คงการพิมพ.์ หนา้ 39-40. 
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ยิ่งข้ึน ดงันั้นในศตวรรษท่ี19 - 20 ภาษีสรรพสามิตจึงมีความจ าเป็นและส าคญัอยา่งยิ่งในระบบการ
ภาษีอากรของประเทศ7 

ภาษีสรรพสามิต มีรูปแบบท่ีแตกต่างจากภาษีอ่ืนๆตามแนวความคิดของพวกกลุ่มบริติช
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการผลิตไม่ใช่การขายเก็บจากสินคา้ไม่ใช่การบริการในอตัราตามสภาพ
ภาษีสรรพสามิตตรงกบัภาษาองักฤษคือ “EXCISE” อนัท่ีจริงค าว่า “EXCISE” มีความหมาย
ค่อนขา้งกวา้งแตกต่างกนัไปตามแนวคิดในการจดัเก็บภาษีแต่ละประเทศและการเปล่ียนแปลงของ
ระยะเวลา โดยทัว่ไปแลว้ “EXCISE” จะเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากการผลิตสินคา้ภายในประเทศ 
ซ่ึงหนา้ท่ีในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนเม่ือน าสินคา้ออกจากโรงงานผลิต โดยจดัเก็บภาษีในอตัราตาม
ปริมาณการควบคุมการจดัเก็บภาษีจะใช้วิธีให้เจา้หน้าท่ีควบคุม (Physical control) แทนท่ีจะใช้
วิธีการทางบญัชี (Account control) ซ่ึงหลกัการจดัเก็บภาษีดงักล่าวจะใชก้นัทัว่ไปส าหรับประเทศ
ในเครือจกัรภพองักฤษ (British Commonwealth Countries) ส าหรับประเทศอ่ืน ๆ ท่ีมิไดอ้ยูใ่น
เครือจกัรภพองักฤษนั้นแนวคิดเก่ียวกบั “EXCISE” จะมีความหมายกวา้งครอบคลุมถึงทั้งสินคา้ท่ี
ผลิตในประเทศและสินคา้น าเขา้ ลกัษณะการจดัเก็บภาษีจะมุ่งถึงการขายแทนท่ีจะเป็นการผลิต โดย
จะเก็บภาษีในระดบัการขายส่ง (Wholesale level) หรือการขายปลีก (Retail level) และใชอ้ตัราภาษี
ตามมูลค่า (Ad valorem rates) ตลอดจนเก็บภาษีจากบริการบางประเภทดว้ย แทนท่ีจะจ ากดัเฉพาะ
จากสินค้าเพียงอย่างเดียว และใช้วิธีการควบคุมทางบญัชี ลักษณะทัว่ไปท่ีเหมือนกันของ 
“EXCISE” ใน 2 กลุ่มประเทศน้ีคือ เป็นการจดัเก็บภาษีจากสินคา้เฉพาะอยา่งหรือกลุ่มของสินคา้
เฉพาะอยา่ง ภาษีสรรพสามิตซ่ึงจดัเก็บจากสินคา้นั้นไดใ้ชก้นัมาเป็นเวลายาวนาน ตั้งแต่โบราณกาล
ในประเทศก าลงัพฒันา (Developing countries) ส่วนใหญ่แลว้จะเกิดข้ึนจากการลดลงของภาษี
ศุลกากรเน่ืองจากมีการผลิตสินคา้ซ่ึงแต่เดิมเป็นแหล่งรายไดอ้นัส าคญัของภาษีศุลกากรในประเทศ
มากข้ึนแทนท่ีจะน าเขา้มาจากต่างประเทศสุราและยาสูบเป็นตวัอยา่งส าหรับสินคา้ท่ีเดิมเป็นแหล่ง
รายไดส้ าคญัของภาษีศุลกากรในช่วงแรกๆ และต่อมาไดล้ดลงเน่ืองจากมีการผลิตในประเทศเพิ่ม
มากข้ึน จึงตอ้งใช้ภาษีสรรพสามิตเขา้ไปทดแทนภาษีศุลกากรท่ีลดลงดงักล่าว เม่ือการผลิตใน
ประเทศส าหรับสินคา้อ่ืนๆเพิ่มมากข้ึนภาษีสรรพสามิตก็ตอ้งน าไปใชท้ดแทนภาษีศุลกากรส าหรับ
สินคา้นั้นต่อเน่ืองกนัไปจนกระทัง่มีการขยายภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้เพิ่มมากข้ึนเร่ือยๆ8 

 

                                                           
7 ชนุตย ์ศรีปราบ. (2503). สรรพสามิต. พระนคร : หา้งหุน้ส่วน 99 เอเยน่ซ่ี. หนา้ 7-9. 
8 ประภาศ คงเอียด. (2542). ค าอธิบายกฎหมายภาษสีรรพสามิต. กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพนิ์ติธรรม. 
 หนา้ 1-2. 
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หลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัภาษี 
เกณฑ์หรือลกัษณะของระบบภาษีท่ีดี (Tax Criteria) หรือคุณสมบติัท่ีตอ้งการเห็นใน

ระบบภาษี หรือรายภาษีท่ีจะช่วยให้ระบบภาษีและภาษีแต่ละชนิดเป็นท่ียอมรับของผูท่ี้ตอ้งถูก
กระทบด้วยภาษีเหล่านั้น และเป็นลักษณะท่ีเอ้ือให้การจัดเก็บสามารถช่วยรัฐบาลได้บรรลุ
วตัถุประสงค ์

ตามท่ีก าหนดเกณฑภ์าษีดงักล่าว ประกอบดว้ย 3 ประการคือ  
1) ความเป็นธรรม (Equity) 
2) ความเป็นกลาง (Neutrality) 
3) ความเขา้ใจง่าย (Simplicity) 

ในการพิจารณาหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีสามารถแบ่งเป็น 3 หลกัใหญ่ คือ  
1) หลกัเกณฑ์ของ Adam Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษแห่งส านักคลาสสิก 

(Classic) ไดก้ล่าวไวใ้นหนงัสือ เร่ือง ความมัง่คัง่ของชนชาติ (The Wealth of Nations) ถึงหลกัการ
จัดเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้ นจะต้องท าให้ผู ้มีหน้าท่ีช าระภาษีเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี 
และตอ้งสามารถใช้บงัคบัได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ซ่ึงเป็นท่ียอมรับกันมาถึงปัจจุบนัน้ีว่า
หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งประกอบดว้ยหลกัเกณฑ์9 ดงัต่อไปน้ี 

1.1)  หลกัความเป็นธรรม (Equity) ตอ้งให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีและมี
วธีิการท่ีเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงมีอยู ่2 ประการ10 คือ 
  -  ความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชน (Ability to pay) โดยจะตอ้งยึด
หลักว่าผู ้ท่ีมีรายได้มากควรจะต้องเสียภาษีมาก คนมีรายได้น้อยควรเสียภาษีน้อยตามก าลัง
ความสามารถในการช าระภาษีของแต่ละคน ซ่ึงหลกัการน้ีท าให้เราตอ้งเสียภาษีในอตัรากา้วหน้า
นัน่เอง 
  -  ผลประโยชน์ท่ีประชาชนไดรั้บ  ซ่ึงผลประโยชน์ท่ีประชาชนแต่ละคนไดรั้บก็จะ
มาจากการดูแลคุม้ครองของรัฐบาล หลกัน้ีน าไปสู่อตัราท่ีเรียกวา่ อตัราคงท่ี เพราะทุกคนไดรั้บเท่ากนั 
เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม (อตัราเท่ากนั) เพราะจ่ายภาษีในอตัราท่ีเท่ากนัไม่วา่จะจ่ายมากหรือนอ้ย 

                                                           
9 วิไล ตนัตินันท์ธนา. (2554). การศึกษาผลกระทบข้อตกลงการค้าเสรีที่มีผลกระทบต่อภาษีสรรพสามิตยาสูบ. 
รายงานการศึกษาส่วนบุคคล หลกัสูตรนกับริหารระดบัสูง รุ่นท่ี 74, สถาบนัพฒันาขา้ราชการพลเรือน ส านกังาน
คณะกรรมการขา้ราชการพลเรือน. หนา้ 37. 
10 เร่ืองเดียวกนั. หนา้ 37-38. 
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1.2)  หลกัความแน่นอนและชดัเจน (Certainty) ประชาชนผูต้อ้งเสียภาษีตอ้งสามารถ
เขา้ใจไดโ้ดยง่ายเก่ียวกบัวิธีการทางภาษีท่ีใช้จดัเก็บเช่น ฐานภาษีท่ีใช้จดัเก็บ  อตัราภาษีท่ีตอ้งเสีย 
ก าหนดเวลาและวิธีการช าระภาษี  ตอ้งมีความชดัเจนทั้งทางกฎหมายและแนวปฏิบติั นอกจากนั้น
ตอ้งป้องกนัมิใหเ้จา้พนกังานใชอ้ านาจหนา้ท่ีโดยมิชอบอีกดว้ย11 

1.3)  หลกัความสะดวก (Convenience) วิธีการและก าหนดเวลาในการเสียภาษีอากร
ควรตอ้งค านึงถึงความสะดวกของผูเ้สียภาษีอากร เช่น ควรก าหนดช่วงเวลาในการช าระภาษีให้นาน
พอสมควร รวมถึงวธีิการช าระท่ีไม่ยุง่ยากซบัซอ้น เพื่ออ านวยความสะดวกและสร้างความเขา้ใจใน
การช าระภาษี  โดยก าหนดหลกัเกณฑ์การผ่อนช าระไวด้ว้ย ซ่ึงในปัจจุบนัเราจะเห็นว่า ผูเ้สียภาษี
สามารถเลือกช่องทางการช าระภาษีได้หลายช่องทาง เช่น ATM ไปรษณีย ์หรือแมก้ระทัง่ผ่าน 
Internet12 

1.4)  มีประสิทธิภาพ (Efficiency) รัฐตอ้งสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
ท าให้จดัเก็บภาษีอากรได้มาก โดยมีค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บน้อยท่ีสุด ตวัอย่างเช่น การถือหลัก
จดัเก็บในอตัราต ่าแต่เก็บไดม้ากและทัว่ถึง ดีกวา่ท่ีจะเก็บในอตัราสูงแต่เก็บไดน้อ้ย เน่ืองจากเก็บแต่
เฉพาะคนท่ีมีรายไดม้าก นอกจากนั้นแลว้ยงัควรสร้างความเป็นกลางทางภาษี ไม่วา่จะเป็น ความเท่า
เทียมกนัในโอกาสและความเป็นธรรมในการจดัเก็บ13 

2) หลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีใชใ้นปัจจุบนั เป็นการพิจารณาตามหลกัเกณฑ์ท่ี
ใชใ้นปัจจุบนั เป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีมี 6 ประการ14ไดแ้ก่ 

2.1) หลกัความเป็นธรรม นบัวา่ส าคญัมากเน่ืองจาก การจดัเก็บภาษีอากรท่ีเป็นธรรม
จะมีส่วนช่วยยกระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีอากร ของประชาชนไดม้าก  

2.2) หลกัความแน่นอน เช่น  
- ความแน่นอน และชดัเจนในตวับทกฎหมาย  
- ความแน่นอน และชดัเจนในวธีิปฏิบติัจดัเก็บ  
 - ความแน่นอนในดา้นภาระภาษีวา่ตกอยูก่บัผูใ้ด  
 - ความแน่นอนในการลดรายจ่ายของภาคเอกชน  
 - ความแน่นอนในการท ารายไดแ้ก่รัฐบาล  

                                                           
11 วไิล ตนัตินนัทธ์นา. อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 38. 
12 วไิล ตนัตินนัทธ์นา. อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 38. 
13 วไิล ตนัตินนัทธ์นา. อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 38. 
14 ส านกักฎหมายสรรพเนติ. (2013). ความรู้กฎหมายภาษอีากร. (ออนไลน์).  เขา้ถึงไดจ้าก: 
http://www.sappaneti.com/ความรู้กฎหมายภาษีอากร-7074.page [2012, 1 ธนัวาคม] 
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2.3) หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ เพื่อมิให้กระทบกระเทือนการตดัสินใจทาง 
ธุรกิจของประชาชน  

2.4) หลกัอ านวยรายได้ ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีลกัษณะท ารายไดใ้ห้กบัรัฐบาลได้ดี 
ไดแ้ก่  

  - เป็นภาษีอากรท่ีมีฐานกวา้ง  
- การก าหนดอตัราภาษีท่ีใชห้ากมีลกัษณะกา้วหนา้จนเกินไปอาจจะมี ผลกระทบ

กระเทือนในดา้นอ่ืนได ้ 
2.5) หลกัความยืดหยุ่น ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีความยืดหยุ่น หรือปรับตวัเขา้กบัการ 

เปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจได้อย่างเหมาะสม เอ้ืออ านวย ต่อการบริหารการ จดัเก็บได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

2.6) หลกัประสิทธิภาพในการบริหาร ระบบภาษีอากรท่ีดีตอ้งเป็นระบบท่ีสามารถ 
จดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เช่น  

- เสียค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด 
- ประสิทธิภาพในการปฏิบติังานของหน่วยงานรับผดิชอบการจดัเก็บภาษี สามารถ

จัดเก็บได้อย่างทั่วถึง เต็มเม็ดเต็มหน่วยการน าหลักท่ีดีของการจัดเก็บภาษี จะต้องค านึงถึง
แนวนโยบายของรัฐบาล และค านึงถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจ และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งประกอบดว้ย 

3) หลกัความสามารถในการเสียภาษี ตามหลกัการน้ีถือวา่ภาษีท่ียุติธรรมจะตอ้งเก็บตาม
ความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี กล่าวคือ ผูมี้ความสามารถเสียภาษีมากก็ควรเสียมาก ผูมี้
ความสามารถเสียภาษีนอ้ยก็ควรเสียภาษีนอ้ยโดยไม่ค  านึงวา่ประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากรัฐนั้น
เป็นเท่าใด การวดัความสามารถในการเสียภาษีนั้นตอ้งวดัท่ีอรรถประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งเสียสละ
ไป ซ่ึงมีทฤษฎีเก่ียวกบัการวดัเร่ืองน้ี 3 ทฤษฎี คือ 

3.1) ทฤษฎีความเสียสละสัมบูรณ์เท่ากนั (Equal absolute sacrifice theory) ทฤษฎีน้ีถือ
วา่ภาษีท่ียติุธรรมจะตอ้งเก็บในลกัษณะท่ีท าใหผู้เ้สียภาษีตอ้งเสียสละอรรถประโยชน์ไปเท่ากนั โดย
ไม่ค  านึงวา่แต่ละคนมีอรรถประโยชนอ์ยูก่ี่หน่วย สมมติวา่เราอาจวดัอรรถประโยชน์ท่ีแต่ละคนมีได้
โดยมีหน่วยวดัเป็น Util ทฤษฎีน้ีบอกว่าจะตอ้งเก็บภาษีในลกัษณะท่ีท าให้ทุกคนตอ้งเสียสละ
อรรถประโยชน์ไปเป็นจ านวน Util เท่ากนั โดยไม่ตอ้งค านึงว่าแต่ละคนจะมีอรรถประโยชน์อยู่ก่ี 
Util การเสียสละอรรถประโยชน์ไปเป็นจ านวน Util เท่ากนัน้ีมิไดห้มายความวา่ทุกคนจะตอ้งเสีย
ภาษีเป็นจ านวนเงินเท่ากนัเพราะแต่ละคนมี Utility function ไม่เหมือนกนั  

3.2) ทฤษฎีความเสียสละเป็นสัดส่วนเท่ากนั (Equal proportional sacrifice theory) 
ทฤษฎีน้ีถือวา่ภาษีท่ีดีจะตอ้งเก็บในลกัษณะท่ีบุคคลตอ้งเสียสละ Utility เป็นสัดส่วนเท่ากนั สมมติ



20 

วา่นาย ก. มีอรรถประโยชน์รวมเท่ากบั 100 Util จะเสียภาษีโดยเสียสละอรรถประโยชน์ไป 16 Util 
นาย ข. ซ่ึงมีอรรถประโยชนร์วม 200 Util จะตอ้งเสียภาษีโดยเสียสละอรรถประโยชน์ไป 32 Util จึง
จะไดส้ัดส่วนเท่ากนัคือ เสียภาษีเท่ากบั 16 % ของ Util ท่ีตนมีอยู ่

3.3) ทฤษฎีความเสียสละส่วนเพิ่มเท่ากนั (Equal marginal sacrifice theory) ตาม
ทฤษฎีน้ีจะเก็บภาษีในลกัษณะท่ีท าให้บุคคลตอ้งเสียอรรถประโยชน์หน่วยสุดทา้ยเท่ากนั กล่าวคือ 
ถา้อรรถประโยชน์ส่วนเพิ่มของเงิน 1 บาท ของนาย ก. เท่ากบั 10 Util ของนาย ข. เท่ากบั 40 Util 
(นาย ข. จนกวา่นาย ก. เงิน 1 บาท จึงให้ประโยชน์ต่อนาย ข. มากกวา่นาย ก.) ถา้นาย ข. เสียภาษี 1 
บาท นาย ก. ตอ้งเสียภาษี 4 บาท จึงมีการเสียสละส่วนเพิ่มเท่ากนั Adam Smith ไดว้างหลกัเกณฑ์ท่ี
ดีในการจดัเก็บภาษีอากรซ่ึงเป็นท่ียอมรับของนกัทฤษฎีโดยทัว่ไป และใชเ้ป็นรากฐานการศึกษาใน
ปัจจุบนั 4 ประการ คือ  

ก. ประชาชนทุกคนในแต่ละประเทศควรจะตอ้งเสียสละรายไดห้รือผลประโยชน์
ตามฐานะทางเศรษฐกิจของตนเพื่อสนบัสนุนการปฏิบติังานของรัฐ ทั้งน้ีเพราะว่าแต่ละคนต่างก็
ไดรั้บประโยชน์และการคุม้ครองจากรัฐ 

ข. ภาษีท่ีประชาชนแต่ละคนตอ้งเสียนั้นจะต้องมีความแน่นอน ไม่มีลกัษณะ
ก ากวม ลกัษณะและรูปแบบของภาษีอากรตลอดจนจ านวนท่ีจะตอ้งเสียจะตอ้งเป็นท่ีชดัแจง้แก่ผูเ้สีย
ภาษีทุกคน 

ค. การเก็บภาษีทุกชนิดควรจะตอ้งจดัเก็บตามวนั เวลา สถานท่ี ท่ีผูเ้สียภาษีสะดวก 
และจะตอ้งอ านวยความสะดวกในการเสียภาษีแก่ผูเ้สียภาษีดว้ย 

ง. ภาษีทุกชนิดท่ีจดัเก็บควรจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดเท่าท่ีจะนอ้ยได ้
แต่ท าใหรั้ฐบาลไดรั้บรายไดม้ากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้  

กล่าวโดยสรุป หลกัเกณฑห์รือลกัษณะของระบบภาษีท่ีดี จะตอ้งมีความเป็นธรรม ชดัเจน 
เขา้ใจง่าย ภาษีทุกชนิดท่ีจดัเก็บควรจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีน้อยท่ีสุด แต่ท าให้รัฐบาลไดรั้บ
รายไดม้ากท่ีสุด และมีค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บนอ้ยท่ีสุด แต่สามารถบรรลุวตัถุประสงคข์อง
การจดัเก็บภาษีไดม้ากท่ีสุด 

 

2.3 โครงสร้างภาษสีรรพสามติ 

ภาษีท่ีจดัเก็บในประเทศไทย สามารถแยกตามหลกัภาระภาษี คือ 
1) ภาษีทางตรง ไดแ้ก่ ภาษีประเภทต่างๆ ท่ีผูเ้สียภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้น

ได ้จึงตอ้งรับภาระเสียภาษีเอง เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
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2) ภาษีทางออ้ม ไดแ้ก่ภาษีประเภทต่างๆท่ีผูเ้สียภาษีสามารถผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นได ้
เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต 

2.3.1 วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
1) จดัเก็บเพื่อเป็นรายไดข้องรัฐ ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจดัเก็บไดง่้ายเพราะเก็บจาก

ผูผ้ลิตซ่ึงเป็นการควบคุมตน้ทาง จึงมีนอ้ยราย 
2) จดัเก็บเพื่อควบคุม ภาษีสรรพสามิตใช้เป็นเคร่ืองมือควบคุมหรือลดปริมาณการ

บริโภคสินค้าและบริการท่ีก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ สังคม สินค้าและบริการท่ีฟุ่มเฟือย 
และเหตุผลความจ าเป็นดา้นอ่ืนๆ 

2.3.2 หลกัเกณฑ์ในการพจิารณาจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิตเก็บจากสินคา้และบริการเฉพาะอย่างเพียงบางประเภทท่ีรัฐเห็นว่าควร

จดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงกวา่สินคา้และบริการทัว่ไป โดยมีหลกัเกณฑ์ส าคญัในการพิจารณาจดัเก็บ 
ดงัน้ี คือ  

1) เป็นสินคา้และบริการท่ีบริโภคแลว้อาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี 
(Sumptuary Excise) สินคา้ประเภทน้ีก่อให้เกิดผลเสียต่อผูบ้ริโภคเองและยงัก่อให้เกิดตน้ทุนทาง
สังคมดว้ย ซ่ึงรัฐจ าเป็นตอ้งเขา้ไปควบคุมดูแล 

2) เป็นสินคา้และบริการท่ีมีลกัษณะฟุ่มเฟือย (Luxury Excise) เหตุผลท่ีควรเก็บภาษีจาก
สินคา้ฟุ่มเฟือยก็เพื่อเป็นการสร้างความเป็นธรรมในสังคมเพราะผูมี้รายไดสู้งโดยปกติก็ใชสิ้นคา้ท่ีมี
คุณภาพสูงหรือฟุ่มเฟือยก็ควรตอ้งเสียภาษีมากกว่าผูมี้รายได้ต ่าท่ีจ  าเป็นตอ้งบริโภคสินคา้จ าเป็น 
และเพื่อช่วยส่งเสริมการประหยดัเพราะเม่ือสินคา้หรือบริการท่ีฟุ่มเฟือยตอ้งรับภาระภาษีสูงก็จะท า
ใหร้าคาแพงข้ึน ประชาชนจะไดบ้ริโภคสินคา้และบริการชนิดนั้นนอ้ยลงท าใหก้ารออมทรัพยสู์งข้ึน 

3) เป็นสินคา้และบริการท่ีไดรั้บประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ (Benefit-Based 
Excise) เหตุผลในการจดัเก็บมี 2 ประการ คือ ประการแรกจะช่วยให้ระบบภาษีมีความเหมาะสม
ยติุธรรมยิง่ข้ึน เน่ืองจากวา่กิจการของรัฐบางประการให้ผลประโยชน์แก่คนบางกลุ่มเท่านั้น จึงควร
เก็บภาษีจากกลุ่มคนท่ีไดรั้บประโยชน์พิเศษ ประการท่ี 2 เน่ืองจากนโยบายส่งเสริมอุตสาหกรรม
เพื่อทดแทนการน าเขา้ไดรั้บประโยชน์เป็นพิเศษจากมาตรการต่างๆของรัฐ ทั้งดา้นภาษีอากรและ
อ่ืนๆจนสามารถตั้งอยูไ่ด ้และท าใหร้ายไดด้า้นอากรศุลกากรท่ีเคยไดจ้ากการสั่งสินคา้นั้นเขา้มาจาก
ต่างประเทศตอ้งขาดหาย จึงควรเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้และบริการเหล่านั้นเป็นการทดแทน
สินคา้ประเภทน้ี 
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4) หลกัเกณฑ์เบ็ดเตล็ด (Miscellaneous Excise) ในบางโอกาสรัฐบาลอาจจะมีความ
จ าเป็นตอ้งการรายไดห้รือตอ้งการจ ากดัการผลิตสินคา้อยา่งใดอยา่งหน่ึงเป็นการเฉพาะคราว ก็จดั
ใหมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้นั้นๆ 

2.3.3 ประเภทของสินค้าและบริการทีจั่ดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
ปัจจุบนักรมสรรพสามิตไดก้ าหนดประเภทสินคา้และบริการท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 20 

ประเภท คือ 
สินคา้  1.สุรา 
  2. ยาสูบ 
  3. ไพ ่
  4. น ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ามนั 
  5. เคร่ืองด่ืม 
  6. เคร่ืองใชไ้ฟฟ้าประเภทโคมระยา้ท่ีท าจากแกว้เลดคริสตลั 

    และเคร่ืองปรับอากาศ 
  7. แกว้และคริสตลั 
  8. รถยนต ์
  9. เรือยอชตแ์ละยานพาหนะทางน ้าท่ีใชเ้พื่อความส าราญ 
  10. น ้าหอม หวัน ้าหอม 
  11. พรมขนสัตว ์
  12. รถจกัรยานยนต ์

13. แบตเตอร่ี 
14. หินอ่อน 
15. สารท าลายชั้นบรรยากาศโอโซน 

บริการ 16. กิจการบนัเทิง 
17. กิจการเส่ียงโชค 
18. กิจการท่ีมีผลต่อส่ิงแวดลอ้ม เช่นสนามกอลฟ์ 
19. กิจการท่ีไดรั้บอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ เช่น กิจการโทรคมนาคม 
20. บริการอ่ืนๆ 

สินคา้และบริการท่ีจดัเก็บดงักล่าวมีการก าหนดอยู่ในพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยจะมีการก าหนดเป็นพิกดัใหญ่ไว ้
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2.3.4 กฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายท่ีใชใ้นการบริหารการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต ประกอบดว้ย 
1) พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
2) พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 
3) พระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509 
4) พระราชบญัญติัไพ ่พ.ศ.2486 
5) พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
6) พระราชบญัญติัการจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
7) พระราชบญัญติัจดัสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527 
2.3.5 หลกัเกณฑ์ในการเลอืกสินค้าและบริการแบบดั้งเดิม 
หลกัเกณฑก์ารเลือกสินคา้และบริการเพื่อเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต คือ 

2.3.5.1 เพื่อควบคุมหรือจ ากดัการอุปโภคบริโภคสินคา้บางชนิดท่ีมีผลเสียต่อสุขภาพ
และศีลธรรมอนัดี (Sumptuary Excise) เช่น สุรา ยาสูบ ไพ่ เน่ืองจากรัฐบาลมีค่าใช้จ่ายในการ
รักษาพยาบาลผูเ้จบ็ป่วยจากการบริโภคสินคา้ 

2.3.5.2 เป็นสินคา้และบริการฟุ่มเฟือย (Luxury Excise) เช่น โคมไฟระยา้ สถาน
อาบน ้าหรืออบตวัและนวด ไนตค์ลบั 

2.3.5.3 เป็นสินคา้หรือบริการบางประเภทซ่ึงได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการ 
ของรับ (Benefit Based Excise) เช่น น ้ามนัและผลิตภณัฑ์น ้ ามนั รถยนต ์เน่ืองจากรัฐบาลตอ้งลงทุน
สร้างสาธารณูปโภค สร้างถนน การใชสิ้นคา้ดงักล่าวก่อใหเ้กิดความช ารุดเสียหายมีค่าใชจ่้ายในการ
ซ่อมบ ารุง การจดัเก็บภาษีโทรคมนาคมจากผูท่ี้ไดรั้บอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดแ้ก่  
1) ผูไ้ดรั้บอนุญาตใหท้ าสุราและขายสุรา 
2) ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมยาสูบ 
3) ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม 
4) ผูป้ระกอบการสถานบริการ 
5) ผูน้  าเขา้ 
6) ผูอ่ื้นตามท่ีกฎหมายก าหนด เช่น ผูด้ดัแปลง 
ความรับผดิในการเสียภาษี 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตเม่ือน าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือ 
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เม่ือไดรั้บช าระค่าบริการ หากภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนก่อนน าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม หรือ
ก่อนไดรั้บช าระค่าบริการใหถื้อวา่ภาระภาษีสรรพสามิตเกิดข้ึนพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ฐานภาษี 
1) ในกรณีสินคา้ท่ีผลิตในราชอาณาจกัรให้ถือตามราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมรวม

ภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตอ้งช าระ 
2) กรณีบริการ ใหถื้อตามรายรับของสถานบริการรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตอ้งช าระ 
3) กรณีสินคา้น าเขา้ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคา้บวกดว้ยอากรขาเขา้ ค่าธรรมเนียม

พิเศษอ่ืนๆรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตอ้งช าระ 
2.3.6 โครงสร้างกฎหมายสรรพสามิตในต่างประเทศ 

2.3.6.1 หลกัการในการบญัญติักฎหมายภาษีสรรพสามิตของกลุ่มประเทศ EU 
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีอยู่ 2 วิธีคือ การจดัเก็บตามอตัราตามปริมาณ 

(Specific Rates) บนฐานตามปริมาณ และการจดัเก็บตามอตัราตามมูลค่า (Ad Valorem Rates) 
บนฐานตามมูลค่า15 นโยบายทัว่ไปพยายามสนบัสนุนให้จดัเก็บภาษีสรรพสามิตบนฐานตามมูลค่า
มากกว่าฐานตามปริมาณเพราะการจดัเก็บตามมูลค่าเป็นการป้องกันฐานภาษีจากภาวะเงินเฟ้อ 
เหตุผลเพิ่มเติมส าหรับการเก็บตามมูลค่าก็คือ การเก็บตามมูลค่ามีความยติุธรรมมากกวา่ส าหรับส่ิงท่ี
ฟุ่มเฟือยน้อยกว่า เพราะหากใช้อตัราตามปริมาณจะท าให้สินคา้กลุ่มเศรษฐกิจอาจจะตอ้งเสียภาษี
เท่ากบัสินคา้ท่ีฟุ่มเฟือย สินคา้ราคาแพง ส่วนเหตุผลท่ีชดัเจนส าหรับการจดัเก็บภาษีตามปริมาณก็
คือ ความวุน่วายของการระบุมูลค่าทางภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการผลิตหรือการขายสินคา้ท่ีมีการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตแบ่งออกได ้2 ประเภท คือ 
ก. ภาษีสรรพสามิตของผูผ้ลิต (Manufacturer’s Excise Taxes) จดัเก็บกบัตวัผูผ้ลิตหรือ 

ผูน้ าเขา้สินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต 
ข. ภาษีสรรพสามิตแบบขายปลีก (Retail Excise Taxes) จะก าหนดตามต าแหน่งท่ีขาย

ใหก้บัผูซ้ื้อคนสุดทา้ย16 
ภาษีทางออ้มซ่ึงรวมถึงภาษีสรรพสามิตดว้ยนั้น ควรท่ีจะพยายามเก็บให้ใกลเ้คียงกบัการ

ขายคร้ังสุดทา้ยท่ีสุด (Final Sale) เท่าท่ีเป็นไปได ้เพราะมีความเป็นไปไดท่ี้อาจจะเกิดขอ้ผิดพลาด
หรือความเปล่ียนแปลงในช่วงน้ีจนถึงตวัผูบ้ริโภค จึงควรเก็บภาษีจากต าแหน่งของตอนท่ีขายให้

                                                           
15 The two main methods of charging are specific rates, based on quantity, and ad valorem rates, based on value. 
16 Retail excise taxes are imposed at the point of sale to the ultimate purchaser. 
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ผู ้บริโภครายสุดท้ายจะเป็นจริงท่ีสุดกว่า ภาษีตามปริมาณอาจจะดีกว่าอัตราตามมูลค่า ถ้า
ความสามารถในการจดัเก็บภาษีมีขอ้จ ากดั  

หลกัการทัว่ไปในการบญัญติักฎหมาย 
ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบักลุ่มสินคา้นั้นตอ้งมีขอ้บงัคบัหรือกฎหมายเฉพาะท่ีได้

วางพื้นฐานไวต่้างหาก ลกัษณะของกฎหมายดงักล่าวจะตอ้งมีเน้ือหาอยา่งนอ้ยดงัน้ี ขอ้บงัคบัทัว่ไป 
สินคา้ท่ีจะตอ้งเสียภาษี การเคล่ือนยา้ยสินคา้ การช าระภาษี การคืนภาษี และการยกเวน้ภาษี 

1) ขอ้บงัคบัทัว่ไปของการเก็บภาษีควรระบุถึงขอบเขตการใชภ้าษีสรรพสามิต กล่าวคือ
ลกัษณะของสินคา้ท่ีจะจดัเก็บภาษีสรรพสามิต โดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 

(1) แบบทัว่ไป (Common) เป็นการเก็บภาษีสรรพสามิตแบบทัว่ไป 
(2) แบบเฉพาะ (Particular) ซ่ึงจะเก่ียวขอ้งกบั 2 เร่ือง คือเร่ืองของโครงสร้างกบัอตัรา

ภาษี 
2) เหตุท่ีตอ้งเสียภาษี Tax Event คือ การปรากฏเง่ือนไขหรือขอ้บงัคบัทางกฎหมายท่ีจะ

เรียกเก็บภาษีไดส้ าหรับการผลิตหรือการน าเขา้สินคา้ โดยสามารถเรียกเก็บไดเ้ม่ือสรรพสามิตไดรั้บ
การอนุมติัหรือมีการมอบหมายหน้าท่ีโดยตรงจากกฎหมายท่ีจะเรียกเก็บจากบุคคลผูมี้หน้าท่ีตอ้ง
ช าระ 

3) การเคล่ือนยา้ยสินคา้ เน้ือหาของขอ้บงัคบัจะตอ้งอธิบายวา่การเคล่ือนยา้ยสินคา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีสรรพสามิตในช่วงท่ียงัพกัช าระภาษีอยู่จะเกิดข้ึนได้ระหว่างคลังสินค้าทณัฑ์บน หรือ
ระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนกบัส านกังานศุลกากรท่ีท่ีสินคา้จะส่งออกนอกประเทศไป โดยทั้งหมด
จะตอ้งมีเอกสารแนบเสมอไม่วา่จะเป็นของฝ่ายราชการหรือฝ่ายพาณิชยก์็ตาม 

4) การช าระภาษี การขนยา้ยสินคา้จะมีบุคคลท่ีเก่ียวขอ้ง 3 คนคือ บุคคลท่ีท าการส่ง 
(ผูผ้ลิต), บุคคลท่ีมีสินคา้ครอบครอง (โดยมีเจตนาท่ีจะส่งสินคา้) และบุคคลท่ีไดรั้บสินคา้ กฎหมาย
ควรท่ีจะระบุดว้ยวา่บุคคลใดควรเป็นบุคคลท่ีตอ้งช าระภาษีสรรพสามิตเม่ือตอ้งช าระภาษีในกรณีท่ี
มีการน าไปจดัจ าหน่ายหรือเม่ือมีการสูญหายเกิดข้ึน อย่างไรก็ตามบุคคลผูดู้แลท่ีไดรั้บมอบหมาย 
จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีจากการสูญหายเกิดข้ึนจากอุบติัเหตุ ภยัธรรมชาติ หรือการสูญหายท่ีเกิดข้ึน
เองโดยตวัผลิตภณัฑ์ในช่วงผลิต, กระบวนการผลิต, จดัส่ง, ขนส่ง การเคล่ือนยา้ยสินคา้ท่ีตอ้งเสีย
ภาษีในช่วงท่ียงัอยู่ในช่วงพกัช าระภาษี จะตอ้งมีใบเอกสารแนบท่ีเขียนโดบุคคลผูดู้แลคลงัสินคา้
ทณัฑบ์น และจะตอ้งจดัใหก้ารรับประกนัสินคา้ดว้ย 

5) การคืนภาษี หากสินค้าดังกล่าวเป็นการผลิตสินค้าโดยไม่ได้น ามาจัดจ าหน่าย
ภายในประเทศ (ผลิตเพื่อส่งออก) ก็สามารถมาขอคืนภาษีไดก้บัเจา้หนา้ท่ี 
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6) การยกเวน้ภาษี สินคา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัสรรพสามิตท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีจากการช าระ
ภาษีสรรพสามิต คือ สินคา้ท่ีน าไปใชใ้นเจตนารมณ์ดงัน้ี 

(1) ส่งไปใหก้บังานทางดา้นการทูต 
(2) ส่งไปให้กับองค์การระหว่างประเทศท่ีมีการจดทะเบียนหรือยอมรับว่าเป็น

หน่วยงานสาธารณะ หรือโดยสมาชิกขององคก์รใดๆนั้นในจ านวนจ ากดั และเง่ือนไขท่ีมีการตกลง
กนัไวใ้นสนธิสัญญาระหวา่งประเทศ 

หลกัการเฉพาะในการบญัญติักฎหมาย 
ยาสูบเป็นการนิยามผลิตภณัฑ์รวมทั้ งหมดทุกประเภทของยาสูบ เช่น Cigarettes, 

Cigars, Cigarillos, Smoking Tobacco, Snuff และ Chewing Tobacco ในบทบญัญติัควรมีการ
ก าหนดเน้ือหาของขอ้บงัคบัเก่ียวกบัการยกเวน้หรือการคืนภาษี 

บุคคลใดท่ีเปล่ียนใบยาสูบมาเป็นผลิตภณัฑ์ท่ีผ่านงานอุตสาหกรรมแลว้ให้เป็นผูต้ ั้ง
ราคาขายปลีก ประเทศสมาชิกของ EU จะตอ้งมีการตั้งราคาภาษีต ่าสุด โดยค่าท่ีตั้งต ่าสุดจะตอ้ง
เท่ากบั 57% ของราคาขายปลีก ทั้งน้ีประเทศสมาชิกมีอิสระท่ีจะใช้การคิดแบบตามมูลค่าโดย
ค านวณตามราคาขายปลีกมากท่ีสุดหรือตามปริมาณก็ได ้หรือโดยการผสมของทั้งสองตวัก็ไดใ้น
การเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

2.4 เหตุผลและความจ าเป็นในการปรับปรุงโครงสร้างภาษสีรรพสามติ 

เดิมประเทศไทยจะใชแ้ผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเป็นแผนแม่แบบในการ
ก าหนดนโยบายดา้นต่างๆของประเทศ จนกระทัง่รัฐบาลโดย ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี พนัต ารวจโท 
ทกัษิณ ชินวตัร ไดป้รับเปล่ียนจากการใช้แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเป็นการก าหนด
ยทุธศาสตร์เป้าหมายก าหนดดชันีช้ีวดัท่ีชดัเจน เพื่อใหผ้ลการ าเนินเป็นรูปธรรมมากข้ึน 

ในการแถลงนโยบายรัฐบาลเม่ือวนัท่ี 23 มีนาคม 254817 ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี 
พนัต ารวจโท ทกัษิณ ชินวตัรไดแ้ถลงนโยบาย กล่าวถึงช่วงท่ีเป็นรัฐบาลสมยัแรกไดป้รับแนวคิด
การแกไ้ขปัญหาของประเทศโดยด าเนินนโยบายและยทุธศาสตร์คู่ขนาน กล่าวคือให้ความส าคญัแก่
การกระตุน้เศรษฐกิจในระดบัรากหญา้และสังคมผูป้ระกอบการรายย่อย ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัคนส่วน
ใหญ่ โดยการลดรายจ่ายเพิ่มรายได ้และขยายโอกาส ควบคู่ไปกบัการสร้างความเขม้แข็งให้แก่ภาค
การผลิตและบริการให้สามารถแข่งขนัไดใ้นตลาดโลก โดยค านึงถึงการสร้าง เสถียรภาพในระบบ

                                                           
17 ค าแถลงนโยบายของคณะรัฐมนตรี พนัต ารวจโท ทกัษณิ ชินวตัร นายกรัฐมนตรี. วนัท่ี 23 มีนาคม 2548. 
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เศรษฐกิจ และมุ่งเน้นการบริหารการเงินการคลงัอย่างมีประสิทธิภาพ ซ่ึงผลของการแกไ้ขปัญหา
ประสบความส าเร็จในระดบัหน่ึง และจะตอ้งด าเนินการอยา่งต่อเน่ือง 

รัฐบาลจะสร้างโอกาสเพื่ออนาคต วางรากฐานใหม่ใหแ้ก่ประเทศทั้งทางดา้นเศรษฐกิจ 
สังคม และการเมืองการปกครอง โดยเนน้การคืนความเขม้แข็งสู่ทอ้งถ่ิน คืนความสมบูรณ์ของดิน
และน ้ าสู่ธรรมชาติ และคืนอ านาจการตัดสินปัญหาสู่ชุมชน โดยให้ความส าคัญแก่การปรับ
โครงสร้างเศรษฐกิจและสังคมให้มีความสมดุลมากยิ่งข้ึน สร้างภูมิคุม้กนัให้แก่ระบบเศรษฐกิจ 
ปฏิรูปการศึกษาเพื่อน าไปสู่สังคม เศรษฐกิจบนฐานความรู้ โดยยึดหลกัเศรษฐกิจพอเพียงตามแนว
พระราชด าริ เพื่อน าประเทศไปสู่โครงสร้างท่ีมีความสมดุล มัง่คัง่ มัน่คงและย ัง่ยืน โดยรัฐบาลจะ
ด าเนินนโยบาย 9 ประการดงัต่อไปน้ี 

1) นโยบายขจดัความยากจน 
รัฐบาลจะด าเนินนโยบายและมาตรการในการขจดัความยากจนของประเทศให้

หมดส้ินไป โดยปรับปรุงระบบบริหารจดัการทั้งระบบ เช่ือมโยงการแกไ้ขความยากจนทุกระดบั 
ตลอดจนสร้างกลไกท่ีเช่ือมโยงให้คนยากจนในชุมชนสามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพยแ์ละ
ทรัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพละย ัง่ยนื 

2) นโยบายดา้นพฒันาคนและสังคมท่ีมีคุณภาพ 
เป้าหมายของการพฒันาคือ การท าให้คนมีความสุข ประกอบดว้ยการมีสุขภาพท่ี

แข็งแรง ครอบครัวท่ีอบอุ่น มีสภาพแวดล้อมท่ีดี มีสังคมท่ีสันติและเอ้ืออาทร รวมถึงอนุรักษ ์
ส่งเสริมทุนทางสังคมท่ีเขม้แข็งของประเทศไทยซ่ึงเป็นรากฐานท่ีจะท าให้เศรษฐกิจมีความมัน่คง
และย ัง่ยนืได ้

การสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต โดยการพฒันาให้มีความรู้และจริยธรรม
เร่ิมตั้งแต่เด็กแรกเกิด โดยใหค้วามส าคญัแก่การสร้างสภาพแวดลอ้มท่ีเหมาะสม ครอบครัวท่ีอบอุ่น 
และสถานศึกษาท่ีเอาใจใส่ดูแลเด็กอย่างใกลชิ้ดดว้ยการปลูกฝังความรู้ท่ีทนัโลกและคุณค่าท่ีดีของ
วฒันธรรมไทย 

การเร่งรัดการปฏิรูปการศึกษาและกระบวนการเรียนรู้การสอนทุกรูปแบบส าหรับ
ผูท่ี้อยูใ่นวยัศึกษาให้ทนัต่อการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม และสนบัสนุนให้มีการเรียนรู้
อยา่งต่อเน่ืองตลอดชีวติ เยาวชนไทยทุกคนจะไดรั้บโอกาสทางการศึกษาอยา่งนอ้ย 12 ปี 

นโยบายทางด้านวฒันธรรม จะเน้นการส่งเสริมให้วยัรุ่นไทยเกิดการเรียนรู้ท่ี
ถูกตอ้ง เพื่อก่อใหเ้กิดศิลปินรุ่นใหม่ๆท่ีสร้างสรรคง์านศิลป์ไดท้ดัเทียมนานาอารยะประเทศ 

การพฒันาสุขภาพของประชาชน รัฐบาลจะเพิ่มคุณภาพของระบบประกนัสุขภาพ
ถ้วนหน้า 30 บาท และปฏิรูประบบบริหารจดัการสาธารณสุขท่ีมีประสิทธิภาพและครบวงจร 
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รัฐบาลจะปฏิรูประบบบริการทางการแพทยแ์ละสาธารณสุขให้มีคุณภาพและมาตรฐาน เพื่อให้
ประชาชนไดรั้บบริการอยา่งเท่าเทียมกนั 

ดา้นความมัน่คงของชีวิตและสังคม สนบัสนุนให้ประชาชนมีความมัน่คงในการ
เป็นเจา้ของท่ีอยู่อาศยั ทั้งในกลุ่มผูมี้รายได้น้อยท่ีตอ้งการท่ีอยู่อาศยัราคาถูกจากโครงการของรัฐ 
และในกลุ่มผูมี้รายไดป้านกลางท่ีตอ้งการซ้ือท่ีอยูอ่าศยัโดยผอ่นช าระแต่ยงัขาดระบบเงินกูร้ะยะยาว
ในอตัราดอกเบ้ียท่ีเหมาะสมอยา่งพอเพียง 

3) นโยบายปรับโครงสร้างเศรษฐกิจใหส้มดุลและแข่งขนัได ้
นอกจากการรักษาให้เศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตอยา่งพอเพียงต่อการจา้งงานและ

สร้างรายไดแ้ลว้ส่ิงท่ีส าคญัคือการปรับเปล่ียนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจให้มีคุณภาพท่ีสามารถ
ขยายตวัไดอ้ยา่งย ัง่ยนื กระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจไดอ้ยา่งทัว่ถึง 

รัฐบาลจะปรับโครงสร้างเศรษฐกิจทั้งระบบโดยมุ่งไปสู่การเพิ่มมูลค่าผลผลิตบน
พื้นฐานความรู้และความเป็นไทย โดยใชฐ้านทรัพยากรธรรมชาติวฒันธรรมและภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน
ของคนไทย เขา้กบัการสร้างผูป้ระกอบการรายใหม่ การบริหารจดัการท่ีดี การใช้นวตักรรมเชิง
พาณิชย์ การสร้างตราสินคา้ไทยให้เป็นท่ียอมรับ และการจดัระบบการตลาดให้มีการผลิตและ
บริการอนัเป็นท่ีต้องการของผูบ้ริโภคในตลาดโลกเพื่อการขยายตวัอย่างย ัง่ยืนของประเทศใน
อนาคต 

การปรับโครงสร้างภาคการเกษตร จะสนบัสนุนการเพิ่มมูลค่าให้แก่สินคา้เกษตร
โดยส่งเสริมดา้นการวิจยัและพฒันานวตักรรมและเทคโนโลยีชีวภาพควบคู่ไปกบัภูมิปัญญาทอ้งง
ถ่ิน และกระบวนการบ่มเพาะวิสาหกิจชุมชนในการเพิ่มมูลค่าสินคา้ ให้ความส าคญัในการสร้าง
ความมัน่คงทางดา้นอาหารและน าผลผลิตเกษตรไปผลิตเป็นพลงังานทดแทน เช่นปาล์มน ้ ามนั ออ้ย 
มนัส าปะหลัง การผลิตสินค้าเกษตรท่ีมีศกัยภาพทางการตลาดสูงและมีโอกาสเพิ่มมูลค่า เช่น 
ยางพารา ปศุสัตว ์การเพาะเล้ียงสัตวน์ ้ าชายฝ่ัง เป็นตน้ และส่งเสริมการแปรรูปสินคา้เกษตรตาม
ระบบมาตรฐาน ความปลอดภยัอาหารโดยพฒันาระบบการตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานสินค้า
เกษตรทั้ งการน าเข้าและส่งออกให้เป็นไปตามมาตรฐานโลก รวมทั้ งส่งเสริมและสนับสนุน
การ เกษตรแบบยั่ง ยื นตามแนวทฤษฎี ใหม่  และ เกษตร อินท รีย์ เ พื่ อ นุ รั กษ์และ ฟ้ืนฟู
ทรัพยากรธรรมชาติและสภาพแวดลอ้ม 

ด้านภาคอุตสาหกรรมของประเทศ รัฐบาลจะเปล่ียนผูป้ระกอบการท่ียงัเป็นผู ้
รับจา้งผลิตและไดรั้บส่วนแบ่งจากผลประโยชน์ในธุรกิจเพียงส่วนน้อยให้เป็นผูป้ระกอบการท่ีมี
ความรู้ ใชเ้ทคโนโลยีท่ีเหมาะสม ผลิตสินคา้ท่ีมีคุณภาพตรงความตอ้งการของตลาด โดยจะพฒันา
ใหภ้าคอุตสาหกรรมสามารถแข่งขนัในตลาดโลกได ้
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ดา้นธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม รับจะสร้างโอกาสใหแ้ก่ผูป้ระกอบการเพื่อให้
เขา้ถึงแหล่งทุน การพฒันาผลิตภณัฑ ์และนวตักรรม การตลาดทั้งในและนอกประเทศ เพื่อสร้างขีด
ความสามารถในการแข่งขนัโดยผา่นกลไกต่างๆท่ีริเร่ิมแลว้อยา่งต่อเน่ือง ไดแ้ก่กองทนและธนาคาร
หมู่บา้น การแปลงสินทรัพยเ์ป็นทุน และการพฒันามาตรฐานและคุณภาพผลิตภณัฑ์ของโครงการ
หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ์ โดยสนับสนุนองค์ความรู้ในด้านการขาย การตลาด การบญัชี การให้
ความรู้ในการปรับปรุงคุณภาพสินคา้และการผลิต เพื่อสร้างตลาดและเผยแพร่ช่ือประเทศไทยให้
เป็นท่ีรู้จกั 

รัฐบาลจะปรับเปล่ียนระบบบริหารจดัการขนส่งสินคา้ใหม่ ให้มีประสิทธิภาพ
คุณภาพ และทนัเวลา ให้สามารถรองรับการขยายตวัของเศรษฐกิจเพื่อเช่ือมโยงแหล่งผลิตจาก
ทอ้งถ่ินไปสู่ตลาดในทุกระดบั มีระบบเช่ือมโยงการขนส่งในหลายรูปแบบทั้งทางรถ เรือ รถไฟ 
และทางท่อ โดยให้ความส าคญัในการเช่ือมโยงท่าเรือแหลมฉบงั และท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ให้
เป็นประตูสู่ตลาดโลก 

ในส่วนของตลาดเงิน รับบาลจะสร้างความเขม้แข็งและโปร่งใส พร้อมไปกบัการ
สนับสนุนให้องค์กรธุรกิจและประชาชนในทุกภาคส่วนของประเทศมีโอกาสและช่องทางท่ีจะ
เขา้ถึงแหล่งทุนทางการเงินต่างๆไดอ้ยา่งพอเพียง ในส่วนของตลาดทุนรัฐบาลจะพฒันาทั้งตราสาร
หน้ี ใหเ้ป็นแหล่งระดมทุนระยะยาวส าหรับองคก์รธุรกิจทุกขนาด นอกจากน้ีรัฐบาลจะส่งเสริมการ
ออมของประเทศเพื่อความมัน่คงของชีวติประชาชน และเป็นแหล่งเงินท่ีจะช่วยลดการพึ่งพาเงินทุน
ต่างประเทศในการขยายเงินลงทุน 

4) นโยบายบริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 
การส่งเสริมและเร่งฟ้ืนฟูความสมบูรณของดินและน ้าสู่ธรรมชาติ แกไ้ขปัญหาการ

เส่ือมโทรมและมลภาวะเพื่อคืนสภาพแวดล้อมท่ีดีให้กับคนไทย จะก าหนดวิธีบริหารจัดการ
ทรัพยากรของรัฐและเอกชนภายใตก้ารมีส่วนร่วมของเอกชนและชุมชนทอ้งถ่ินให้มีความสมดุล
ของการใช้ประโยชน์ การถือครองและการอนุรักษ์ฐานทรัพยากร  ท่ีดิน ป่าไม ้ลุ่มน ้ า ทรัพยากร
ชายฝ่ัง การใชภู้มิสารสนเทศ การปรับปรุงกฎหมายและกฎระเบียบ การมีส่วนร่วมของผูเ้ก่ียวขอ้ง
ใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดและการใชท้รัพยากรธรรมชาติเพื่อการพฒันาประเทศและคุณภาพชีวิตอยา่ง
ย ัง่ยนื 

รัฐบาลจะส่งเสริมให้ภาคเอกชนวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการอนุรักษ์
พลงังานการจดัการด้านส่ิงแวดล้อม การผลิตวสัดุท่ีสามารถย่อยสลายได้ การหมุนเวียนการใช้
วตัถุดิบและเทคโนโลยีท่ีสะอาด และการใชห้ลกัผูก่้อมลพิษเป็นผูรั้บภาระค่าใช้จ่ายเพื่อกระตุน้ให้
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เกิดการก่อมลภาวะและลดภาระของสังคม นอกจากน้ี รัฐบาลจะป้องกนัการใช้ประเทศปลายทาง
ของการรับภาระจากการส่งขยะ ของเสียและกากพิษอุตสาหกรรม 

5) นโยบายการต่างประเทศและเศรษฐกิจระหวา่งประเทศ 
ในกระแสการเปล่ียนแปลงของโลกปัจจุบนั ประเทศไทยไม่สามารถหลีกเล่ียงการ

เช่ือมโยงทางเศรษฐกิจและสังคมของโลกได ้รัฐบาลจึงตอ้งด าเนินนโยบายการต่างประเทศและ
เศรษฐกิจระหว่างประเทศท่ีจะรักษาผลประโยชน์ของประเทศไทย ในขณะเดียวกนัตอ้งแสวงหา
พนัธมิตรและสร้างความร่วมมือกบัต่างประเทศ ทั้งในระดบัประเทศเพื่อนบา้นและในระดบัภูมิภาค 
เพื่อร่วมกนัพฒันาและป้องกนัปัญหาท่ีอาจเกิดผลกระทบต่อประเทศไทยได ้

ดา้นความร่วมมือภายใตก้รอบพหุภาคี รัฐบาลจะยึดมัน่ต่อพนัธกรณีของไทยตาม
กฎบตัรสหประชาชาติ กฎหมายระหว่างประเทศ กรอบความร่วมมือต่างๆท่ีไทยเป็นภาคีสมาชิก 
และขอ้ผกูพนัระหวา่งประเทศของไทย รวมทั้งจะมุ่งสานต่อการเพิ่มบทบาทของไทยภายใตก้รอบ
สหประชาชาติองคก์ารระหวา่งประเทศ องคก์ารระหวา่งภูมิภาค และเครือข่ายระหวา่งประเทศ ใน
การส่งเสริมและสนบัสนุนสันติภาพ ความมัน่คง กระบวนการประชาธิปไตย และความร่วมมือเพื่อ
การพฒันาระหวา่งประเทศทั้งในมิติดา้นเศรษฐกิจ สังคม วิชาการ และความมัน่คงของมนุษย ์การ
ให้ความช่วยเหลือเพื่อมนุษยธรรมโดยเฉพาะการฟ้ืนฟูบูรณะภายหลงัความขดัแยง้ ตลอดจนให้
ความร่วมมือในการต่อตา้นการก่อการร้ายและการพฒันาให้ประเทศไทยเป็นศูนยก์ารด าเนินงาน
และการประชุมระหวา่งประเทศ 

รัฐบาลจะสานต่อการจดัท าข้อตกลงการค้าเสรีกบัประเทศต่างๆเพื่อประโยชน์
สูงสุดของประเทศโดยรวม การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทยอย่าง
ต่อเน่ือง และการด าเนินนโยบายการตลาดเชิงรุกทั้งในตลาดเดิมและตลาดใหม่ เพื่อส่งเสริมให้
สินคา้และบริการของไทยเป็นท่ีรู้จกัและยอมรับอยา่งแพร่หลายจากผูบ้ริโภคในต่างประเทศ 

6) นโยบายพฒันากฎหมายและส่งเสริมการบริหารกิจการบา้นเมืองท่ีดี 
รัฐบาลจะพฒันาทั้งระบบให้ทนัสมยัและทนัต่อการเปล่ียนแปลงของโลกโดย

ยกเลิกกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอ้บงัคบัต่างๆท่ีขดัต่อรัฐธรรมนูญ ลิดรอนสิทธิเสรีภาพของประชาชน
ยกเลิกกฎหมายท่ีไม่มีการบงัคบัใช้ สร้างภาระไม่จ  าเป็นแก่ประชาชน และก่อให้เกิดความยุ่งยาก 
ล่าช้าซ ้ าซ้อนต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของส่วนราชการ และไม่เอ้ืออ านวยต่อการพฒันาประเทศ 
โดยเฉพาะการพฒันากฎหมายเศรษฐกิจในสอดรับกบัการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจท่ีเน้นการ
ขยายโอกาสใหค้นจนและคนดอ้ยโอกาส และการเพิ่มศกัยภาพในการแข่งขนัของประเทศให้ทนักบั
กระแสโลกาภิวฒัน์ 
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7) นโยบายส่งเสริมประชาธิปไตยและกระบวนการประชาสังคม 
รัฐบาลมุ่งมัน่ท่ีส่งเสริมและพฒันาระบอบประชาธิปไตย โดยเนน้การมีส่วนร่วม

และการคุม้ครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยจะตอ้งมีการตรวจสอบการ
บริหารกิจการบ้านเมือง โดยมีภาคประชาชนท่ีเข้มแข็ง และร่วมกับทุกฝ่ายท่ีจะส่งเสริมและ
ยกระดบัสิทธิมนุษยชนให้ทดัเทียมระดบัสากล รวมทั้งจดัตั้งศูนยติ์ดตามคนหายและระบบพิสูจน์
ศพนิรนาม เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคมไทย 

8) นโยบายรักษาความมัน่คงของรัฐ 
รัฐบาลจะพฒันาระบบการป้องกนัประเทศตามแนวทางการป้องกนัประเทศท่ีได้

มาตรฐาน โดยการเสริมสร้างจิตส านึก และน าภาคปะชาชนเขา้มามีส่วนร่วมในการป้องกนัประเทศ 
พฒันาความพร้อมและความทนัสมยัของกองทพัให้มีประสิทธิภาพและความพร้อมในการรักษา
อธิปไตยและผลประโยชน์ของชาติ และสนบัสนุนภารกิจในการรักษาสันติภาพในภูมิภาคต่างๆ
ภายใตก้รอบของสหประชาชาติ ในขณะเดียวกนัก็สนบัสนุนกองทพัให้มีบทบาทในการร่วมพฒันา
ประเทศมากข้ึน รวมทั้งจดัระเบียบพื้นท่ีชายแดนเพื่อให้มีความพร้อมต่อการเผชิญสถานการณ์และ
ปัญหาต่างๆทั้งในภาวะปกติและไม่ปกติ 

9) นโยบายตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ 
ในช่วงส่ีปีท่ีผ่านมา รัฐบาลได้ด าเนินการตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐตาม

รัฐธรรมนูญอยา่งจริงจงัมาโดยตลอด และไดร้ายงานความคืบหน้า ปัญหาและอุปสรรคให้รัฐสภา
ชุดท่ีแลว้ทราบทุกปี ในช่วงส่ีปีต่อไป รัฐบาลก็ยงัมุ่งมัน่ท่ีจะด าเนินการตามแนวนโยบายพื้นฐาน
ดงักล่าวต่อไปอยา่งจริงจงั 

จากนโยบายยุทธศาสตร์ รัฐบาลมีความมุ่งมัน่ท่ีจะสร้างความกินดีอยู่ดีให้แก่
ประชาชนตั้งแต่ระดบัรากหญา้ซ่ึงเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ โดยมีแนวคิดวา่ถา้คนส่วนใหญ่มี
รายได้เล้ียงตนเองและครอบครัว มีความมัน่คงในชีวิต ระบบเศรษฐกิจเล็กๆท่ีเขม้แข็งจะน าไปสู่
ระบบเศรษฐกิจท่ีรุ่งเรืองระดบัประเทศได ้และเม่ือเศรษฐกิจภายในระเทศเจริญรุ่งเรือง จะกา้วไปสู่
การคา้ขายกบัประเทศอ่ืนเพื่อเป็นการขยายตลาดให้กวา้งขวางน ามาสู่ความมัง่คัง่ก่อให้เกิดรายได้
ใหแ้ก่ประเทศชาติ 


